
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 620 del 07/07/2023 1

Proposta n. 173 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.620 del 07/07/2023

Oggetto: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “SERVIZI DIGITALI “PACCHETTO
CITTADINO ATTIVO” e “CITTADINO INFORMATO” finanziato dall'Unione Europea -
NextGenerationEU . Affidamento diretto ODA su MePA. Servizio di implementazione del
modello di Sito Internet Comunale e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento
Avviso Misura 1.4.1 CIG 9922228193 CUP G31F22000520006

CIG: 9922228193
CUP: G31F22000520006

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 Servizi Economico -Finanziari e

Sistemi Informativi in virtù del Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022, con attribuzione di funzioni

dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di conflitto di interessi, anche

potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990;

Visti:

• l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata

l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

• gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di

contabilità;

• il D.Lgs. 7-3-2005 n. 82 Codice dell'amministrazione digitale;

• l'art.2 del Testo del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 aggiornato al Decreto-legge n. 36/2022, convertito,

con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022;

Vista

• la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP

2023/2025 ;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la

Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 620 del 07/07/2023 2

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il

“Bilancio di previsione 2023/2025”;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di gestione 2023/2025;

• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti,

approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a

quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

• il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con

delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020;

• il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 46 del 21.04.2009 e ss.mm.ii.;

Visto:

• il D. Lgs.n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

• il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;

• la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;

• la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

• il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in

materia di normativa antimafia);

• la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296

(Legge finanziaria 2007);

• il Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale Decreto n. 32/2022 – PNRR che

finanzia la MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E

CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici

COMUNI;

PREMESSO che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso:

• i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno dei

domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui

scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto:

• all’amministrazione locale;

• ai servizi che essa eroga al cittadino;

• alle notizie;

• ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa;

• servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di

interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 620 del 07/07/2023 3

che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o

effettui un adempimento verso l’amministrazione.

PRESO ATTO CHE:

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento

1.4.“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi

pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare

la qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali;

• lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale

e di servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così

declinata:

• sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e

accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida

emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark relativamente agli

indicatori della “user-centricity” e della trasparenza, come indicato dall’eGovernment

benchmark Method Paper 2020-2023;

• servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a

livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio

quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici;

• le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal

Comune tramite l’individuazione di un Partner per lo sviluppo di processi di

reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni

gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-

operative previste per l’integrazione fra i servizi offerti dal Comune e gli strumenti

informatici per accedervi;

RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevede:

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione:

1. dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e

del numero di servizi digitali attivati;

2. della classe di popolazione residente nel Comune;

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle

attività di integrazione e attivazione dei servizi;

PREMESSO CHE:

• il Comune di Collesalvetti ha presentato domanda di partecipazione all'Avviso PNRR M1C1-

MISURA 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici COMUNI;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 620 del 07/07/2023 4

• che in data 30/05/2022 è stato acquisito e comunicato alla piattaforma PA Digitale 2026 il Codice

Unico Progetto – CUP - G31F22000520006;

• che in data 20/08/2022 (prot. n.15651) ha ricevuto il Decreto di approvazione della Presidenza

del Consiglio dei Ministri, DPCM n.32/2022-PNRR, di ammissione al finanziamento per un

importo complessivo pari ad € 155.234,00;

• con determina n.11 del Segretario Generale ( Reg. Gen. 800 del 23/10/2020 ) l’ente aggiudicava in

favore di Dedagroup Public Services con sede in Via di Spini 50 – 38121 Trento Cod. fiscale

03188950103 e P.Iva 01727860221 la fornitura di software gestionale unico integrato e servizi su

cloud qualificato;

• con comunicazione amministrativa per variazione denominazione sociale di Dedagroup Public

Services Srl in Deda Next Srl, fatta con prot. 17980 del 20/09/2022;

VERIFICATO che ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della L.

296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza

per i beni/servizi in oggetto;

DATO ATTO che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o

europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del

Regolamento (UE) 2021/241;

CONSIDERATO CHE per le forniture di importo complessivo inferiore a 140.000,00 è possibile procedere

in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo

50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 - Nuovo Codice degli Appalti, mediante affidamento diretto,

“anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, mediante Ordine Diretto di

Acquisto sulla piattaforma MEPA (www.acquistinretepa.it) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.

36/2023;

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso alla suddetta procedura sono rinvenibili nella necessità di

acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma del bando P.N.R.R;

Preso atto che a seguito della pubblicazione dell'Avviso da parte del Ministero per l'Innovazione

Tecnologica e per la Trasformazione Digitale e del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, alcune

ditte hanno inviato direttamente all'Ente alcune proposte così come acquisite al protocollo dell'ente e

depositati agli atti del servizio informatico;

Posto che, tra questi, il Partner Tecnologico per realizzare quanto previsto nella domanda ammessa a

finanziamento è stato individuato nella società Deda Next srl, che nell'ambito del pacchetto "CITTADINO

ATTIVO" e “CITTADINO INFORMATO” ha proposto:

• implementazione di sito comunale secondo le Linee Guida di design dei servizi digitali della PA

AGID aggiornate;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 620 del 07/07/2023 5

• fornitura aggiornamento della Piattaforma Deda Next dei Servizi Digitali OnLine per il

Cittadino.

RILEVATO che la soluzione proposta da Deda Next srl per l'esperienza del cittadino relativa ai servizi della

misura 1.4.1 tecnicamente in linea con le richieste dell'avviso, sia la più idonea in quanto costituita da un

modello integrato e standardizzato nell'erogazione dei servizi, compresi quelli già attivi dell'Ente e

perfettamente interoperabile con altri servizi che possono essere a completamento dell'esperienza stessa.

CONSIDERATO altresì che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo

sulla base di specifica valutazione comparativa con le richieste di mercato sul tema, operata a cura del

responsabile del servizio;

DATO ATTO che l’affidamento avviene nel rispetto dei principi contenuti nel Codice degli Appalti e delle

norme legislative richiamate in premessa;

VERIFICATO CHE la ditta Deda Next Srl con sede in Via di Spini 50 – 38121 Trento Cod. fiscale

03188950103 e P.Iva 01727860221 offre il servizio richiesto sul MEPA, con i seguenti codice prodotto:

• MM-ESP2324-CLS, comprensivo di:

- esperienza cittadino informato;

- esperienza cittadino attivo n°4 servizi anni 2023 e 2024.

VERIFICATO CHE il contenuto del prodotto di riferimento è stato confermato dall'azienda che ha

specificato l’offerta e che la stessa risulta confacente alle necessità del Servizio per un importo pari a €

78.325,00 oltre iva al 22% per un totale di € 95.556,50;

 

DATO ATTO:

- che il servizio dovrà essere eseguito nel rispetto delle condizioni previste nelle “Condizioni generali di

contratto”;

- che il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è

9922228193;

DI AVER VERIFICATO:

-la regolarità contributiva come da DURC ON LINE Numero Protocollo INPS_36259983

Data richiesta 02/06/2023

Scadenza validità 30/09/2023, Regolare e consultato

- il Casellario ANAC con esito: Non sono state individuate annotazioni per il codici fiscale specificato, ai

sensi del D.P.R. 445/2000;

-l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti;

- il certificato del Casellario Giudiziario con esito: per tutti i soggetti NULLA;

- il certificato dei carichi pendenti con esito: non risultano carichi pendenti;

- il certificato della Cancelleria Fallimentare con esito: non si trova in stato di fallimento e non sono in corso

procedimenti ;

tutti gli atti sono depositati presso l’ufficio.

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 620 del 07/07/2023 6

CONSIDERATO CHE a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa sarà esigibile per €

95.556,50 da impegnare al cap. 55.13, PNRR-M1C1-1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici digitali

(Fin. Trasf. Correnti Stato) (E 216/13), per l'anno 2023;

RITENUTO CHE l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la

regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del

d.lgs.n. 267/2000 previa sottoscrizione

DETERMINA

1) Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

richiamato;

2) Di accertare la somma complessiva di € 95.556,50 al Cap. E 216.13 del bilancio 2023 – PNRR - M1C1-

INV.1.4.1-CUP G31F22000520006-SISTEMI INFORMATIVI – Esperienza del cittadino nei servizi

pubblici (Fin. Trasf. Correnti Stato) (U 55/13);

3) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,alla Società Deda Next

Srcon sede in Via di Spini 50 – 38121 Trento Cod. fiscale 03188950103 e P.Iva 01727860221 la fornitura

cui in oggetto alle condizioni contenute nel preventivo, per un importo pari ad € 78325,00 oltre IVA

nei termini di legge per un importo complessivo pari a € 95.556,50 IVA inclusa;

4) Di impegnare la somma complessiva di € 95.556,50 a favore dell'operatore Deda Next Srl con sede in Via

di Spini 50 – 38121 Trento Cod. fiscale 03188950103 e P.Iva 0172786022, imputandola come segue:

Capitolo (codice mecc.) cap. 55.13

Importo € 95.556,50

Anno esigibilità 2023

CUP G31F22000520006

CIG 9922228193

Beneficiario Deda Next Srl

CF/PI 03188950103/01727860221

5) Di disporre che la presente determina, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai

sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con

l’apposizione della predetta attestazione;

6) Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la

regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis

del d.lgs. n. 267/2000;

7) Di dare atto che comunque l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio

della competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2023;

8) Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere

proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 oppure

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni;

9) Di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto in

particolare per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 620 del 07/07/2023 7

- il Codice Univoco Ufficio dei Servizi Economico -Finanziari e Sistemi Informativi è 4VY3DU;

- il codice identificativo di gara CIG: 9922228193 ;

10) Di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita alla sottoscritta dott.ssa Alessandra

Zambelli in qualità di Responsabile del Servizio n. 3 Servizi Economico -Finanziari e Sistemi

Informativi che dichiara l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n. 241/1990, come

introdotto dalla Legge n. 190/2012;

11) Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito

web istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione

Trasparente” e la pubblicazione all’Albo pretorio online;

12) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del

Servizio n. 3 Servizi Economico -Finanziari e Sistemi Informativi nonché la conseguente trasmissione

al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 620 del 07/07/2023 8

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 620 del 07/07/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”
MISURA 1.4.1 “SERVIZI DIGITALI “PACCHETTO CITTADINO ATTIVO” e “CITTADINO INFORMATO” finanziato
dall'Unione Europea - NextGenerationEU . Affidamento del servizio di implementazione del modello di Sito Internet
Comunale e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento Avviso Misura 1.4.1
CIG: 9922228193

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.01.001 216.13

PNRR -M1C1-INV.1.4.1-CUP
G31F22000520006-SISTEMI

INFORMATIVI - Implementazione accesso
ai servizi pubblici (Trasf. Correnti Stato) (U

55/13)

2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

704 95.556,50 07/07/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO

Impegno

Descrizione: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”
MISURA 1.4.1 “SERVIZI DIGITALI “PACCHETTO CITTADINO ATTIVO” e “CITTADINO INFORMATO” finanziato
dall'Unione Europea - NextGenerationEU . Affidamento del servizio di implementazione del modello di Sito Internet
Comunale e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento Avviso Misura 1.4.1
CIG: 9922228193

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.19.001 01.08 55.13

PNRR-M1C1-INV.1.4.1-CUP
G31F22000520006-SISTEMI
INFORMATIVI- Prestazione

servizi implementazione accesso
servizi pubblici digitali (Fin. Trasf.
Correnti Stato) (E 216/13)

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

334 2400 95.556,50 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DEDA NEXT SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 620 del 07/07/2023 9

Collesalvetti, 07/07/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 620 del 07/07/2023 10

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 78325,00


